Excelência e de seus ilustres pares o incluso Projeto de Lei, que autoriza a 

abertura de crédito adicional suplementar no orçamento vigente do Poder 

Legislativo Municipal e dá outras providências. 

A presente propositura objetiva autorizar a abertura de um 

Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.370.494,31 (dois milhões, 

trezentos e setenta mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e trinta e um 

centavos), destinado a reforçar o orçamento da Câmara Municipal de Diadema 

para o exercício de 2025. 

A Lei Orçamentária Anual (LOA) para 2025, aprovada por 

esse Legislativo, fixou o orçamento da Câmara Municipal em R$ 54.000.000,00 

(cinquenta e quatro milhões de reais). Contudo, a execução orçamentária ao 

longo do exercício demonstrou que tal montante será insuficiente para cobrir a 

totalidade das despesas necessárias ao pleno funcionamento e à manutenção 

das atividades essenciais do Poder Legislativo Municipal.

[...]

FAZ SABER que a Câmara Municipal de 

Diadema aprova e ele sanciona e promulga a 

seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional 

Suplementar no orçamento vigente da Câmara Municipal de Diadema, no valor de 

R$ 2.370.644,30 (dois milhões, trezentos e setenta mil, seiscentos e quarenta e 

quatro reais e trinta centavos), para o exercício de 2025.

Art. 2º Para cumprimento do disposto no art. 1º desta Lei, a dotação orçamentária 

a ser suplementada é a seguinte:

Órgão 100 

Un.100 01.031.0038.2190 

3.1.90.11 – R$ 600.000,00 

3.1.90.13 – R$ 1.200.000,00 

3.1.91.13 – R$ 200.000,00 

3.3.90.30 – R$ 40.000,00 3.3.90.39 – R$ 330.494,31 

Total: R$ 2.370.494,31 (Dois milhões, trezentos e setenta mil, quatrocentos 

e noventa e quatro reais e trinta e um centavos).

Art. 3º. Os recursos necessários para a cobertura do crédito autorizado no art. 1º 

desta Lei decorrerão de anulação parcial de dotações orçamentárias do Poder 

Executivo, nos termos do que dispõe o art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº